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Самозанятая  
 
Внимание! При работе с этим заданием потребуется прослушивание аудиоинформации (наушники нужны для индивидуальной 
работы, колонки – для групповой). 

 
Прочитайте введение. Затем приступайте к выполнению заданий, нажав на кнопку с номером задания. 
 
Введение 
 

САМОЗАНЯТАЯ 
 

Катя недавно закончила технологический колледж по специальности «Графический дизайнер». За ужином Катя обратилась к маме: 
– Мама, мне очень нравится полученная мной профессия. Теперь нужно понять, куда двигаться дальше, где и как работать… 
– Всегда можно устроиться по найму1 в какую-нибудь компанию. А что тебе в работе важно? – спросила её мама. 
– Мне бы хотелось самостоятельно управлять временем работы и определять размер своего дохода, – ответила Катя. 

 
 

  
                                                           
1 Это работа, при которой человек заключает договор с организацией, и ему гарантируется определённое вознаграждение за труд (заработная плата). 
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Самозанятая 
Задание 1 / 6 
 
Прочитайте текст «Самозанятая», 
расположенный справа. Для ответа на 
вопрос отметьте нужный вариант 
ответа, а затем запишите объяснение к 
нему. 
 
Необходимо ли после перехода 
исключительно на самозанятость 
уплачивать иные налоги на доход, кроме 
налога на профессиональный доход? 
 
 Да 
 Нет 
 
Объясните свой ответ. 
 
 

 

САМОЗАНЯТАЯ 
 

– Ты слышала что-то о самозанятости? – обратилась к Кате мама. 
– Нет. А что это такое – самозанятость? – спросила Катя. 
– Это форма деятельности, которая позволит тебе управлять временем работы и определять 

размер своего дохода, а ещё облагается специальным налогом на профессиональный доход 
(НПД). Давай подробнее узнаем на сайте Федеральной налоговой службы, – ответила мама. 

 

 
  
Налог на профессиональный доход (НПД) — это новый специальный налоговый режим для 

самозанятых граждан, который применяется в экспериментальном формате с 2019 года. 
Налог на профессиональный доход — это не дополнительный налог, а новый специальный 

налоговый режим. Физические лица и индивидуальные предприниматели, которые переходят 
на новый специальный налоговый режим (самозанятые), могут платить с доходов от 
самостоятельной деятельности только налог по льготной ставке — 4 % или 6 %. 

Переход на этот налоговый режим осуществляется добровольно. У тех 
налогоплательщиков, которые не перейдут на этот налоговый режим, остаётся обязанность 
платить налоги с учётом других систем налогообложения, которые они применяют в обычном 
порядке. 
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Самозанятая 
Задание 2 / 6 
 
Прочитайте текст «Самозанятая», 
расположенный справа. Для ответа на 
вопрос выберите в выпадающих меню 
нужные варианты ответа. 
 
Какая ставка налога на профессиональный 
доход применяется в каждой из 
приведённых ниже ситуаций? 
 
Выберите нужные варианты ответа в 
выпадающих меню. 
 

Ситуация 

Ставка 
налога на 

профессиона
льный доход 

Учитель математики 
Ольга Сергеевна 
заказала у Кати обложку 
для своей книги. 

Выпадающее 
меню:  
4 %  
6 % 

Цветочная компания 
ООО «Лютики» заказала 
у Кати дизайн нового 
логотипа. 

Выпадающее 
меню:  
4 % 
6 % 

Частное образовательное 
учреждение (ЧОУ) 
«Светлое будущее» 
заказало у Кати эмблему 
на пиджаки и жилетки 
учащихся. 

Выпадающее 
меню:  
4 % 
6 % 

 

САМОЗАНЯТАЯ 
 

– Я вижу, что в рамках самозанятости действуют две ставки налога. Как понять, в каком 
случае нужно уплатить 4 %, а в каком – 6 %? – уточнила Катя. 

  
На сайте налоговой службы написано следующее: 
 

 

 
Для специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (НПД) ставки 

определяются тем, от кого налогоплательщик получает доход. 

 В отношении доходов, полученных от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) физическим лицам, ставка составляет 4 %. 

 В отношении доходов, полученных от реализации товаров (работ, услуг, 
имущественных прав) индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, 
ставка составляет 6 %. 
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Самозанятая 
Задание 3 / 6 
 
Прочитайте текст «Самозанятая», 
расположенный справа. Для ответа на 
вопрос выделите в тексте нужный 
фрагмент. 
 
На основании какого документа 
рассчитывается сумма налога на 
профессиональный доход? 
 
Выделите предложение, которое 
содержит ответ на поставленный вопрос, 
в тексте, расположенном справа. Для 
этого щёлкните по нужному фрагменту 
текста левой кнопкой мыши. Чтобы 
отменить выделение, щёлкните по 
выбранному фрагменту ещё раз. 

САМОЗАНЯТАЯ 
– Если я стану самозанятой, то как мне придётся отчитываться по оказанным услугам и 

уплачивать налог на профессиональный доход? – обратилась к маме Катя. 
– Давай посмотрим, – ответила мама. 
 

 
 

 
√ НЕТ ОТЧЕТОВ И ДЕКЛАРАЦИЙ  

Декларацию представлять не нужно. Учёт доходов ведётся автоматически в мобильном 
приложении.  
√ МОЖНО НЕ ПЛАТИТЬ СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ  

Отсутствует обязанность по уплате фиксированных взносов на пенсионное 
страхование. Пенсионное страхование осуществляется в добровольном порядке.  
√ НЕ НУЖНО СЧИТАТЬ НАЛОГ К УПЛАТЕ  

Самостоятельно рассчитывать налог не придётся — процесс полностью 
автоматизирован. От налогоплательщика требуется только формирование электронного чека 
по каждому поступлению от деятельности, которая облагается НПД.  
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Самозанятая 
Задание 4 / 6 
 
Прочитайте текст «Самозанятая», расположенный справа. 
Запишите свой ответ на вопрос. 
 
Укажите два преимущества работы по найму по сравнению с 
самозанятостью. 
 
Преимущество №1: 
 

 
Преимущество №2: 
 

 

САМОЗАНЯТАЯ 
 

Катя всерьёз заинтересовалась самозанятостью, но решила 
более подробно сопоставить этот налоговый режим с традиционной 
работой по найму. Она составила следующую сравнительную 
таблицу:  
 

Характеристика Самозанятость Работа по найму 

Ставка налога 4 % или 6 % 13 % 

Обязательные 
отчисления в Фонд 
обязательного 
медицинского 
страхования 

Да Да 

Обязательные 
отчисления на 
пенсионное 
страхование в 
Социальный фонд 
России 

Нет Да 

Выплаты во время 
болезни или 
декретного отпуска из 
Социального фонда 
России 

Нет Да 

Ограничения на доход До 2,4 млн руб. в 
год Нет 
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Самозанятая 
Задание 5 / 6 
 
Прочитайте текст «Самозанятая», 
расположенный справа. Для ответа на 
вопрос отметьте нужный вариант 
ответа. Вы можете 
воспользоваться калькулятором, 
расположенным выше. 
 
Сможет ли Катя подарить родителям 
кофемашину на деньги от дохода за 
первый месяц работы в режиме 
самозанятости? 
 
Отметьте один верный вариант ответа. 
 
 Да, потому что её доход после уплаты 
налогов будет больше стоимости 
кофеварки и составит 28 800 рублей. 
 Да, потому что её доход после уплаты 
налогов будет больше стоимости 
кофеварки и составит 28 600 рублей. 
 Да, потому что её доход после уплаты 
налогов будет больше стоимости 
кофеварки и составит 28 400 рублей. 
 Да, потому что её доход после уплаты 
налогов будет больше стоимости 
кофеварки и составит 28 200 рублей.  

САМОЗАНЯТАЯ 
 

Катя приняла решение и оформилась как самозанятая. В первый месяц работы она 
произвела обработку свадебных фотографий соседям Анжеле и Кириллу на сумму 
10 000 рублей, а хлебозаводу ООО «Хлебно-сдобно» спланировала дизайн буклетов и 
разработала концепции рекламных листовок на 20 000 рублей. 

С первого дохода Катя планировала купить в качестве подарка родителям кофемашину, о 
которой они давно мечтали. Её цена составляет 27 999 рублей. 

 

 
 

 
Для специального налогового режима «Налог на профессиональный доход» (НПД) ставки 

определяются тем, от кого налогоплательщик получает доход. 

 В отношении доходов, полученных от реализации товаров (работ, услуг, имущественных 
прав) физическим лицам, ставка составляет 4 %. 

 В отношении доходов, полученных от реализации товаров (работ, услуг, имущественных 
прав) индивидуальным предпринимателям и юридическим лицам, ставка составляет 6 %. 
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Самозанятая 
Задание 6 / 6 
 
Прочитайте текст «Самозанятая» и прослушайте аудиозапись, 
расположенные справа. Отметьте нужный вариант ответа, а 
затем объясните свой ответ. 
 
Может ли Олег в свободное от работы по найму время оказывать 
услуги перевозчика в рамках налогового режима для самозанятых? 
 
 Да 
 Нет 
 
Объясните свой ответ. 
 
 

 

САМОЗАНЯТАЯ 
 

Старший брат Кати, Олег, уже несколько лет работает по найму 
водителем в службе доставки. Узнав о формате самозанятости, Олег 
задался вопросом, сможет ли он дополнительно в свободное время 
оказывать услуги по перевозке пассажиров и грузов в рамках 
налогового режима для самозанятых. Олег обратился в 
юридическую онлайн-консультацию. На свой вопрос он получил 
следующий голосовой ответ: 
 
 
 
 
 

 

Прослушать аудио (Прослушать аудио.mp3)
 


